*De temporibus arandi, & iunctione boum.*

C A P.

X I X.

**I**N arādo magnopere seruandum est Catonis oraculum: Quid est primum? Agrum be-  
ne colere. Quid secundum? Bene arare. Quid tertium? Stercorare. Sulco vario ne ares.  
Tempestiuē ares. Tepidioribus locis à bruma proscindi arua oportet, frigidioribus ab  
æquinoctio verno. Et matrius siccā regione, quām humida. Matrius densa terra, quām  
soluta, pingui quām macra. Vbi siccæ & graues æstates, terra cretosa aut gracilis, utilius

inter solstitium & autumni æquinoctium aratur. Vbi leues æstus, frequētes imbræ, pingue herbosumque solum, ibi melius caloribus. Altum & graue solum etiam hyeme mōueri placet: tenuē valde & aridum, paulo ante sationis tempus. Sunt & hic suæ leges. Lutosam terram ne tangito. Vi omni arato: prius quam ares, proscindito. Hoc vtilitatē habet, quod inuerso cæspite herbarum radices necantur. Quidam vtique ab æquinoctio verno proscindi volunt. Quod vere semel aratum est, à temporis argumento veruactum vocatur. Hoc in nouali atque requieto necessarium est. Nouale est, quod alternis annis seritur. Araturos boues quam arctissimè iungi oportet, vt capitibus sublatis arēt: sic minimè colla contundunt. Si inter arbores vitæsque aretur, fiscellis capistrari, ne germinū tenera præcerpant. Securiculam insituam pendere, qua intercidantur radices. Hoc me lius, quam cōuelli aratro, bouēsque luctari. In arando versum peragi, nec striare in aetū sæpius. Iustum est proscindi sulco dodrantali iugerum vno die, iterari sesquiuggerum, si sit facilitas soli: si minus, proscindi semissem, iterari assem: quando & animalium labori natura leges statuit. Omne aruum rectis fulcis, mox & obliquis subigi debet. In collibus transuerso tantum monte aratur, sed modò in superiora, modò in inferiora rostrante vomere. Tantumque est laboris homini, vt etiam boum vice fungatur. Certè sine hoc animali montanæ gentes sarculis arant. Arator, nisi incuruus, præuaricatur. Inde translatum hoc crimen in forum. Ibi itaque caueatur, vbi nuētum est. Purget vomerem subinde stimulus cuspidatus <sup>b</sup> rulla. Scamna inter duos fulcos cruda ne relinquuntur, glebæ ne exultent. Malè aratur aruum, quod satis frugibus occandū est. Id demum recte subactum erit, vbi non intelligetur vtrō vomer ierit. In vsu est, & collicias interponere, si ita locus poscat, ampliore fulco, quæ in fossas aquam deducant.

*De occando, & quodam arationis genere, & de iteratione & refectione.*

C A P. X X .

**A**RATIONE per transuersum iterata, occatio sequitur, vbi res poscit, crate vel rastro, & sato semine iteratio. Hæc quoque vbi consuetudo patitur, crate dentata, vel tabula aratro adnexa, quod vocant lirare, operientes semina: vnde primum appellata deliratio est. Quarto seri sulco Virgilius existimatur voluisse, cum dixit optimam esse segetem, quæ bis solem, bis frigora sensisset. Spissius solum, sicut plerunque in Italia, quinto sulco seri melius est, in Thuscis vero nono. At fabam & viciam non proscisso ferere sine damno, cōpendium operæ est. Non omittemus vnam etiam num arādi rationem, in transpadana Italia bellorum iniuria excogitamat. Sallassi cum subiectos Alpibus depopularentur agros, panicum miliūmque iam excrescens tentauere. Postquam respuebat natura, inararunt. At illæ messes duplicatæ docuere. quod nunc vocant artrare, id est aratra, vt credo tunc dictum. Hoc fit vel incipiente culmo, cum iam is bina ternave emiserit folia. Nec recens subtrahemus exemplum, in Treuerico agro tertio ante hunc annum compertum. Nam cum hyeme prægelida captæ segetes essent, resuerunt, resarrientes campos mense Martio, vberimāsque messes habuerunt. Nunc reliqua cultura tradetur per genera frugum.